

شهری

شهادت امام محمدتقی
جواد الائمه علیه السلام
راتسلیت می گوئیم

روزنامه

چهارشنبه ۱۶ خرداد ۱۴۰۳ - صفحه ۱۶ - ۱۰ هزار تومان - دوره سوم - سال سوم - شماره ۵۲۲
www.hammihaonline.ir



دانشمندی که رئیس جمهور شد

درباره کلادیا شینباوم پارادو
اولین رئیس جمهور زن مکزیک و زندگی سیاسی او



حذف سیاست سرخ

تحلیلگران بازار سرمایه
از ضرورت اصلاحات در بورس می گویند



جامعه زرننگ پرور

یادداشتی از نعمت الله فاضلی درباره سیر حرکت نات کوین
و شکل گیری فرهنگ باد آوردگی در ایران



آسمان جنگی همسایگان

بررسی اهمیت راهبردی تجهیز نیروی هوایی آذربایجان با جنگنده های پاکستانی

ریشه یابی ثبت نام فله ای نامزدهای ریاست جمهوری و بررسی سوابق و گرایش آنها یک منصب ۸۰ کاندیدا

گزارش
سیاست
۴-۵

حشمت الله فلاحت پیشه نماینده سابق مجلس

فقط حزب می تواند از حضور فله ای افراد پیشگیری کند. معمولاً حزب با دموکراسی همزاد است اما در ایران این همزادی شکل نگرفت چون کسانی که با کلی گویی، شعار و عدم برنامه در عرصه انتخابات باقی می ماندند حزب را ساختار مزاحم می دانند. فقط زمانی در ایران می توان از یک انتخابات قابل دفاع صحبت کرد که نظام حزبی وجود داشته باشد که کاندیداها در درون احزاب پرورش پیدا کرده و احزاب مسئولیت عملکرد آنها را بر عهده بگیرند.



محمد عطریانفر معاون سیاسی حزب کارگزاران

به نظر می آید از این ۸۰ نفری که ثبت نام کردند، ۷۰ نفر از جناح اصول گرا باشند و بخش بزرگی از این ۷۰ نفر با رد صلاحیت از رقابت باز خواهند ماند اما از بین برخی اصول گرایی که تایید می شوند، همانطور که قبلاً هم این کار را کرده اند با عنوان نامزدهای پوششی و عناصر کمکی برای چهره محوری فعالیت خواهند کرد. با توجه به این موضوع، اگر فرصت رقابت برای اصلاح طلبان فراهم شود، تصور می کنم که می توانند یک انتخابات بسیار پررونقی را رقم زنند.



محمد مهاجری روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی

برای پیشگیری از حضور فله ای در انتخابات ریاست جمهوری، اگر از اصلاح طلبان بیرسم، می گویند: «باید سازوکار تشکیل احزاب را تقویت کنیم.» ۴۵ سال است که این حرف را می زنند اما من معتقدم لااقل تا ۵۰ سال آینده، احزاب در کشور ما به معنای آنچه در تعریف کلاسیک وجود دارد، اتفاق نمی افتد. لازمه پیشگیری از بعضی تالی فاسدها، افزایش نظارت مردمی است و مطالباتی که نخبگان جامعه می توانند در حوزه گسترش مشارکت مردم و برگزاری انتخابات سالم مطرح کنند.



حسن رسولی معاون وزارت کشور دولت اصلاحات

یکی از ایرادات اساسی نظام انتخاباتی در کشور ما غیرعلمی بودن انتخابات است که در این نظام فرد محور، عملاً امکان هماهنگی و سازماندهی تشکیلاتی از احزاب و گروه های سیاسی گرفته می شود. چراکه این رویداد، یک رویداد غیر مترقبه بوده است، این خلأ بیش از ادوار گذشته خود را در هجوم ثبت نام کنندگان به ستاد انتخابات کشور نشان داده است. در ادوار گذشته، چیزی که از ماه ها قبل و بعضاً از سال ها قبل، افراد و جریان ها خود را آماده می کردند، کمتر شاهد این آشفتگی بودیم.



سرمقاله

برنامه دارند. حالا ببینیم در جامعه خود به ماجرا نگاه کنیم. ۸۰ نفر که در میان آنان کسانی با سابقه رئیس جمهور، معاون رئیس جمهور، رئیس مجلس، وزیر، وکیل و... هستند که به طور طبیعی، هیچ کدام به صورت فردی قادر به فهم عموم مسائل کشور نیستند و افرادی هم که دورشان هستند، اغلب محفلی و غیر شفاف و شاید باندی هستند؛ تاریخ برای اغلب آنان از روز نامزدی در انتخابات به روز و آغاز می شود. به راحتی گذشته را نقد و رد می کنند. کویی که خودشان هیچ حضوری در گذشته نداشته اند. در حالی که اغلب آنان از جوانی تاکنون به صورت مستمر پیست و جایگاه داشته اند. همه نیز نگران شرایط کشور هستند؛ بدون اینکه توضیح دهند چرا تا حالا سکوت کرده اند و یا حتی تایید می کردند که ما در قله هستیم. اغلب نه مسئله روشنی را می گویند و مهمتر اینکه تحلیل جامعی هم از «مسئله ایران» ندارند و هیچ اقدام مهمی هم برای فهم آن نکرده اند. چون فاقد چنین ظرفیتی هستند. اگر به آنان بگوییم که یک ربع حرف بزنند، ناتوان از صحبت مفید و منسجم و قابل درک و راهگشا خواهند بود. مسائل طرح شده از سوی آنان سردستی است و فاقد پایه تحلیلی و بدون اولویت است و مهمتر اینکه راه حل های آنان متعارض است. در نتیجه، قابل عمل و اجرا نیست. ←

در غیاب حزب واقعی

در یک جامعه حزبی، رقابت سیاسی مستمر است. دو یا چند حزب مشخص هر روز در باره مهمترین مسائل روز اظهار نظر رسمی کرده و موضع می گیرند. مردم هم با چند ایده مشخص در باره راه حل مشکلات مواجه هستند و هرکس به تناسب یکی را بر دیگر ایده ها ترجیح می دهد. اگر انتخاباتی هم باشد، به طور معمول نامزدها هم کمابیش روشن هستند. نامزدها نیز برنامه های سیاسی را درون حزب خود تدوین و نیروی اجرایی آن را تربیت کرده و یاگیری می کنند. رهبران حزبی هم از طریق سازوکار رقابت های درون حزبی و براساس رای افراد و نیز پیشینه موافق آنان رشد کرده و ارتقا می یابند. مردم هم با حزب به عنوان موجودیتی فراتر از افراد، تعامل و شناخت کافی دارند. حتی مردم نیز در شکل گیری این برنامه ها مشارکت دارند. احزاب مسئولیت کارهای قبلی خود را هم به عهده می گیرند و چنین نیست که اگر مسئولین آنان برکنار شوند، یا کناره گیری کنند یا حتی بمیرند، احزاب مسئولیتی در برابر اقدامات آنان نداشته باشند. به عبارت دیگر، در یک جامعه حزبی، ما با دو یا چند شخصیت حقوقی و نه حقیقی مواجهیم که تاریخ و پیوستگی دارند و برای همه زمینه های اداره کشور کارشناس و



مقام معظم رهبری با تاکید بر مشارکت پرشور
در انتخابات هشتم تیر ابراز امیدواری کردند

یک رئیس جمهور شایسته برای ملت ایران